
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 982472

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 076/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão nº 006/2016-MP/PA à Ata de 
Registro de Preços s/n - Resultante do PE 038/2015-PRODEPA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA-EPP.
Objeto: Contratação de serviço especializado para fornecimento 
de subscrições e suporte ao Sistema Operacional de Código 
Aberto Corporativo de Plataforma Red Hat, através de registro 
de preços.
Data da Assinatura: 04/07/2016
Vigência: 04/07/2016 a 03/07/2017
Valor Global: R$ 370.000,00 (Trezentos e setenta mil).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Trav. Romualdo de Seixas, nº 1476, 
Edif. Evolution - Sala 706-707, bairro Umarizal, CEP: 66.055-
200, Belém-PA.

Protocolo 982158

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 2º
No do Contrato: 010/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 2MKL 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Supressão de valor de 
R$ 1.369,92 referente a subtração de serviços, conforme art. 
65,I, “b” e § 1º da Lei 8.666/93.
Valor do Aditamento: - R$ 00,00
Data de Assinatura: 04/07/2016.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1434.7573 
Elemento de despesa: 449039
Fonte de Recurso: - 0101
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
e execução (DOE 22/06/16).
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova I, Tv. WI, 9ª, 
nº 31, Bairro Coqueiro, CEP: 67.130-100, Ananindeua/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 982023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1o

No do Contrato: 004/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. MARIA DE 
NAZARÉ ESPINHEIRO DO NASCIMENTO SÁ.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste do valor do 
Contrato.
Valor Mensal Reajustado: R$ 6.420,00 (seis mil, quatrocentos 
e vinte reais).
Data de Assinatura: 04/07/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte: 0101.
Endereço do Contratado: Rua Barão do Rio Branco, Ed. João 
Coelho da Mota, nº 2151, apto 302, Bairro: Centro, CEP: 68743-
050, Castanhal/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 982030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 2
No do Contrato: 064/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BWB 
NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA-EPP.

Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 04/07/2016.
Vigência do Aditamento: 24/09/2016 a 23/09/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência (D.O.E. 18/09/2015).
Endereço do Contratado: Rua Gaspar Viana, nº 773, sala 02, 
Bairro: Reduto, CEP: 66.053-090, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 982040

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 035/2016
Objeto: Reforma de Móveis Utilizados no Departamento Médico 
e Odontológico do Mp-Pa
[b]Entrega do Edital: Nos sites[/b] www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 20/07/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8331 
- Desenvolvimento das Atividades de Apoio Finalistico e 
Administrativo do Ministério Público
Elemento: 3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 982008

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 026/2016-
MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor 
preço, que tem como objeto os Serviços para funcionamento 
do sistema de controle de acesso, composto de: reinstalação de 
catracas Henry, modelo Lumem Advance (incluindo manutenção 
corretiva, montagem, instalação, confi guração, teste, ativação), 
fornecimento de licenças de uso dos softwares de gerenciamento, 
manutenção preventiva e corretiva das catracas e suporte técnico 
dos softwares, para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
GRUPO 01 - SISPONTO TECNOLOGIA EIRELI - EPP - CNPJ 
04.672.602/0001-46 - Valor Global - R$ 71.063,75
Belém (PA), 05 de Julho de 2016.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo 982467

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº da Dispensa: 015/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa GRUPO 
CONECTA TELECOM SCM LTDA (CNPJ 14.959.659/0001-84)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet de 2Mbps, 
com velocidade garantida de 100% para a Promotoria de Justiça 
de Conceição do Araguaia.
Valor: R$ 5.400,80 (Cinco mil quatrocentos reais e oitenta 
centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/07/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 982070

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº da Dispensa: 016/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Bandeira Hum Confecções Eireli.
Objeto: Aquisição de bandeiras de mesa.
Valor: R$ 1.119,00 (mil cento e dezenove reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.

Data da Assinatura: 04/07/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 982136

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 018/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ADAPTWORKS CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - EPP 
(CNPJ: 06.259.111/0001-01)
Objeto: Realização de treinamento de 21 (vinte e um) servidores 
do Ministério Público do Estado no curso de Treinamentos Ágeis 
(Requisitos Ágeis, Certifi ed Agile Professional, Agile Testing 
e Workshop TDD e BDD) que será realizado no período de 
06/07/2016 a 15/07/2016, em Belém do Pará.
Valor Total: R$ 52.950,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e 
cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I c/c art. 13, inciso IV da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/07/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8329. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 982010

Nº da Inexigibilidade: 019/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Dr. Saulo 
Monteiro Martinho de Matos.
Objeto: Ministrar o “Curso - Dworkin e o Direito como 
Integridade: existe  uma resposta para questões judiciais?”.
Valor Total: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/07/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 982013

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 002/2016-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e Banco Bradesco 
S/A.
OBJETO: Realização de consignação em folha de pagamento de 
parcelas referentes a empréstimos e fi nanciamentos concedidos 
pelo Banco Bradesco S/A aos membros e servidores do Ministério 
Público.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Estadual nº 
5.810/1994 e Decreto Estadual nº 2.071/2006.
VIGÊNCIA: 06/07/2016 a 05/07/2018.
VALOR: -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - .
FONTE DE RECURSO: - .
FORO: Foro da Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 100, 
Cidade Velha, Belém/PA, e Rua Núcleo Cidade de Deus, s/n, 
Bairro Vila Yara, Osasco-SP, CEP: 06.029-900, respectivamente.

Protocolo 982095

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1510/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias complementares à servidora 
LUCIRENE MAIA DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.336, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 8227/2016, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém ao município de Alenquer, no período 
de  dias 7 a 11/3/2016, a fi m de desempenhar suas atribuições 
na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1550/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao Promotor de Justiça 
AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA, Matrícula 999.2351, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 42142/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de São 
Geraldo do Araguaia ao município de Marabá, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas, conforme 
quadro:


